E divino  
Corde quod  
B. Mariæ  
impendere  
cupit haurit  
anima.

Cor Jesu  
animæ  
in obse-  
quim  
B. Mariæ  
traditur.

## CAPUT XLVII.

DE TRIBUS *Ave Maria* DICENDIS, PER QUÆ POSSIS GLORIOSAM  
VIRGINEM MARIAM HABERE PRÆSENTEM IN FINE VITÆ TUÆ<sup>1</sup>.

**D**UM gloriosam Virginem Mariam oraret, ut in hora mortis suæ sibi adesse dignaretur, respondit : « Hoc utique faciam : sed et tu quotidie tria *Ave Maria* mihi legas. Ad primum, ora ut sicut Deus Pater secundum omnipotentiæ suæ magnificentiam animam meam, sicut in throno, dignissimo sublimavit honore, ut sim post ipsum potentissima in cœlo et in terra, adsim tibi in hora mortis, te confortando, et expellendo a te omnem contrariam potestatem. Ad secundum, ora ut, sicut Filius Dei secundum suæ inscrutabilis sapientiæ prævalentiam, scientia et intellectu me artificiose decoravit, et totam replevit, ut supra omnes Sanctos majori cognitione fruar beatissima Trinitate, et tanta me claritate perlustravit, ut velut sol radians in virtute totum cœlum illuminem, in hora mortis animam tuam lumine fidei et cognitionis perfundam, ne fides tua ignorantia aut aliquo errore tentetur. Ad tertium, ora ut, sicut Spiritus Sanctus suavitatem sui amoris plene mihi infudit, et tam suavissimam et mitissimam effecit, ut post Deum dulcissima et benignissima sim, ita adsim tibi in hora mortis, infundendo animæ tuæ suavitatem divini amoris qui in tantum prævaleat in te, ut omnis poena et mortis amaritudo, ex amore tibi sit persuavis. »

Quo pacto  
B. Maria in  
nostro exitu  
potentiam,  
sapientiam,  
et benignita-  
tem  
explicabit.

1. Cf. *Legatus* Lib. III. c. 19.

EXPLICIT PARS PRIMA.

## PARS SECUNDA.

---

### CAPUT PRIMUM.

QUALITER DEUS ANIMAM INVITAT.

**S**ABBATO quodam, dum ageretur memoria Virginis Matris Dei, hæc ancilla Christi desiderabat ipsam laudare; sed ignorabat qua eam laude digne posset extollere. Tunc solito more ad pedes Jesu se prosternens, vidi Dominum habentem super dextro pede quasi sapphirum, et super sinistro granatum. De quo dum miraretur, dixit ad eam Dominus: « Sicut sapphirus sua virtute malos depellit humores, sic mea vulnera animæ depellunt virus, et eam a maculis purificant; et sicut granatum cor hominis lœtificat, sic mea vulnera, post emendationem peccatorum, animam in me gaudere faciunt. » Tunc rapta supra se in alta, vidi Regem gloriæ, et ad dexteram ejus imperiale Matrem ipsius, se vero ad sinistram. Etreclinans se in sinu ipsius, intenta aure cordis auscultabat dulciflum Cor Christi sine cessatione pulsu vehementi pul sare. Pulsus vero divini Cordis sonabat, quasi animam invitaret, ita dicens: « Veni ut poeniteas; veni ut reconcilieris; veni ut consoleris; veni ut benedicaris. Veni, amica mea, ut percipias omnia quæ amicus amico poterit elargiri. Veni.

Quadruplex  
pulsus  
divini  
Cordis.

soror mea, ut possideas æternam hæreditatem quam tibi pretioso sanguine acquisivi. Veni, sponsa mea, ut mea divinitate perfruaris. »

Virgo itaque Maria habebat amictum crocei coloris, in quo erant rosæ rubeæ, et in ipsis rosæ aureæ mirabiliter intextæ. Croceus color ejus designabat humilitatem, qua omni creaturæ se subjaciebat; rubeæ rosæ, constantiam patientiæ qua ad omnia mitis erat et patiens; rosæ vero aureæ, amorem ipsius, quo omnia opera sua in Dei perficiebat amore. Scutum vero erat viride, et rosæ aureæ intextæ, designans quod semper in bonis operibus et virtutibus sanctis florebat. Tunica autem erat ex auro purissimo et nimis fulgenti. Per aurum significabatur amor, et sicut tunica proxima est corpori, sic amor cordi.

Tunc illa beata salutabat præclaram Virginem per Cor dilecti Filii sui, et laudabat per Filium suum eam perfectioni laude, quam aliqua creatura ipsam posset laudare. Post hæc Dominum laudabat, ut ipse solus in ejus cantu laudaretur, et ut nihil adhuc quæreret quam suam laudem. Cui Dominus: « Quare, putas, cum antiphonas imponitis, inclinatis, nisi ut gratiam quam Deus animæ infudit, cum gratiarum actione et laude suscipiatis? » Veditque de Corde Dei tubam prodeuntem ad cor animæ, et iterum de anima circumvolvebatur ad Cor Dei, per quam laus Dei significabatur. Tuba vero erat ornata aureis nodulis, quæ erant illæ beatae animæ, quæ jam Deum laudant et glorificant in cœlis per infinita sæcula.

Tuba prodit  
ex Corde  
Dei ad cor  
animæ.

## CAPUT II.

DE VINEA DOMINI QUÆ EST ECCLESIA, ET DE QUADRUPLICI  
ORATIONE.

**D**OMINICA quadam, dum *Asperges me* cantaretur, dixit ad Dominum : « Mi Domine, in quo nunc cor meum vis lavare et mundare ? » Statimque Dominus cum inæstimabili amore se inclinans, quasi mater filio, sibi obviabat, eamque totam circumpletebatur, dicens : « In amore divini Cordis mei te lavabo. » Et aperiens januam Cordis sui, mellifluæ divinitatis gazophylacium, in quod intravit velut in vineam. Veditque ibi flumen aquæ vivæ ab Oriente usque ad Occidentem<sup>1</sup>; circa flumen duodecim arbores afferentes duodecim fructus, id est, virtutes quas beatus Paulus in Epistola sua enumera : scilicet, charitas, pax, gaudium, etc. Hæc aqua vocabatur flumen charitatis. Intravit itaque anima, ibique ab omnibus maculis lavabatur. In hoc flumine erat multitudo piscium aureas squamas habentium, qui significabant amantes animas, quæ ab omnibus terrenis delectationibus separatae, seipsas fonti omnium bonorum, hoc est in Jesum, immerserunt. In vinea erant palmites plantatae ; quædam erectæ, et quædam ad terram inclinatae. Erectæ palmites sunt illi qui mundum cum suis floribus contempserunt, et mentes suas ad cœlestia erigunt; palmites vero inclinatae sunt illi

Flumen  
aquæ vivæ  
et circa  
illud  
duodecim  
virtutum  
arbores.

1. Hæc tota visio de aqua viva, de vinea Domini, videtur a Poeta Dante fuisse sibi accommodata in Cantu XXVIII *Purgatorio*, et seqq. ubi se prodit a Domna *Matelda* cum cantaretur *Asperges me* fuisse ductum trans humen, et de quibusdam mysteriis doctrinam accepisse.

2. GALAT. v, 22,

miseri qui in terræ pulvere peccatorum suorum jacent. Dominum etiam in specie hortulani terram fodebat; cui illa: « O Domine, quod est fossorium tuum? » Et Dominus: « Timor meus. » In quibusdam vero locis erat terra dura, in quibusdam autem mollis: dura significabat eorum corda qui in peccatis durati, nec admonitione, nec increpatione corrigi sciunt; mollis vero terra, corda eorum qui per lacrymas et veram cordis contritionem sunt emolliti.

Vineam  
Domini  
anima  
irrigat.

Dixitque Dominus: « Hæc vinea mea Ecclesia est catholica, in qua triginta tribus annis multo labore desudavi. In hac vinea tu tecum labora. » Et illa: « Qualiter? » Cui Dominus: « Rigando eam. » Statim anima cum impetu currens ad flumen, tinnam aqua plenam in humeros suos accepit; et valde onerata, venit Dominus secum portans, factumque est illi onus leve. Et dixit Dominus: « Sic cum gratiam hominibus tribuo, omnia videntur levia et suavia, quæ propter me faciunt aut sustinent; sed cum gratiam subtraxero, cuncta eis gravia videntur. » Circa palmites vero vidi Angelorum multitudinem quasi murum; quia ipsi discurrunt inter nos et circa nos, Ecclesiam Dei defendantem.

Post hæc, magistrorum optimus docuit eam psalmum *Miserere mei Deus*, qui habet viginti versus, quem deberet distinguere per quatuor, scilicet in quinque et quinque, cum antiphona: *O beata et benedicta et gloria Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus*<sup>1</sup>, et versus *Miserere, miserere, miserere nobis*. Primos quinque versus pro omnibus peccatoribus, qui peccatis indurati, ad Deum converti nolunt, ut Deus per amarosam mortem suam, per veram pœnitentiam eos dignetur revocare. Secundos quinque versus pro pœnitentibus, ut optatam remissionem consequantur, et nunquam de cætero redeant ad peccata. Tertios quinque versus, pro

Dominus  
Mechtildem  
doctet  
psalmum  
*Miserere*  
legere.

• 1. Antiphona ex officio veteri SS. Trinitatis.

justis qui jam in bonis actibus et virtutibus proficiunt, ut in his perseverent. Quartos quinque versus, pro omnibus animabus purgandis, quæ sunt in certitudine quod cito in cœlesti regno sunt bibituræ poculum fontis vivi, et in æternum cum Christo regnaturæ, ut citius absolutæ cum Domino epulentur.

Inter Secretum vero, cum hostia elevaretur, dixit Dominus ad eam : « Ecce me totum cum omni bono quod est in me, do in potestatem animæ tuæ, ut quidquid de me facere velis, hoc totum sit in tua potestate. » Quod illa renuit accipere, sed elegit suam in omnibus voluntatem. Et Dominus : « Non quod ego volo, sed quod tu, hoc sit in tua potestate. » At illa voluntatem Domini agnoscens, dixit ad eum : « Nihil utilitatis meæ appeto, nihil quæro, nil aliud volo nisi ut hodie a teipso, et in teipso, et per teipsum lauderis, sicut unquam altius aut perfectius poteris laudari. »

Tunc vidit de corde Dei exire citharam ; cithara autem illa erat Dominus Jesus, chordæ vero, omnes electi qui in Deo unum sunt per amorem. Tunc summus Cantor omnium cantorum Jesus, citharam percussit, et sono dulcisono insonabant omnes Angeli dicentes :

« Laus æterna tribus personis, quod Dominus elegit te in sponsam et in filiam. »

Deinde omnes Sancti cantabant in Deo dulci harmonia dicentes : « Grates nunc omnes reddimus Deo Patri, pro hac anima quam sua ditavit gratia. Benedictus Deus. »

Dominus,  
cithara  
et summus  
Cantor.

1. Quod laudis præconium in diversis latinis codicibus veteri Teutono idiomate solummodo traditur. Juxta San-Gallensem sic recte legitur : LOBE EWIG AN DRIN PERSONEN, DAS HER DICH VERKOREN HAT ZU EINER BRUT UND ZU EINER DOCHTER. Editor vero Lipsiensis teutonicus, 1503, mendose legit; cuius errorem plurimi secuti sunt.

## CAPUT III.

QUALITER DEUS AD ANIMAM VENIT.

**N**OCTE quadam cum a somno vigilaret, et Dominum  
intimis præcordiis salutaret, vidi ipsum de cœli palatio  
venientem ad se, et Cor suum divinum cordi suo applicantem,  
sibique dicentem : « Nunquam apis avidius mittitur in  
prata virentia ad carpundos flores dulces, sicut ego paratus  
sum ad tuam venire velociter animam me vocantem. »

Mira divini  
Cordis  
ad cor  
animaæ  
applicatio.

QUALITER IN DEI AMORRE EST SUCCENSA.

**I**TEM et hoc sæpius ei contigit, ut cum pigra et minus  
devota esset, divinum Cor Dei quasi ignitum aurum cordi  
suo jungi sentiret, ex cuius caloris vapore miram percipiens  
dulcedinem, mox ferventissimo amore solito est succensa.

## CAPUT IV.

DE AMPLEXU DOMINI.

**S**ABBATO etiam quodam vidit ipsum sponsum Ecclesiæ  
Jesum de cœlo se inclinantem expansis manibus, in ejus  
amplexus ruentem, eamque medullitus sic in se trahentem,  
ut tota absorpta in Deum penitus in se deficeret, in tantum  
ut a choro portaretur quasi exanimis ; quia spiritus ejus

In choro  
contemplans  
B. Mechtildis  
deficit.

totus transierat in ipsum quem toto corde dilexit, et præ omnibus concupivit. Et tam mira dulcedine replebatur, ut per septimanam dulcedinem illam sentiret.

Item lectionem lectura, dum ad pulpum inclinaret, apparuit ei speciosus forma præ filiis hominum, puer Jesus, eam circumplexens, et ad se trahens, a quo cum magna difficultate et pœnaltate se erexit; vix lectionem legere poterat.

---

## CAPUT V.

### **DOMINUS ILLAM JUVAT AD LECTIONEM.**

**I**TEM multoties sibi accidit ut, dum in Matutinis plena Deo in fruitione magna et dulcedine esset, ita ut omnem fortitudinem consumpsisse nec lectionem suam legere posse videretur, diceret ad eam Dominus: « Vade et lege; nam ego te juvabo. » Sicque cum magna constantia lectionem incipiens eam complevit.

---

## CAPUT VI.

### **DOMINUS ILLAM SUAVITER MANE EXCITAT.**

**Q**UADAM autem vice dum ad Matutinos Evangelium In choro  
legens deficit  
B. Mechtildis *Exurgens Maria* legeret, tanta illam Dominus gratia et dulcedine infudit, ut a se penitus deficiens lectionem intermitteret, ita ut a choro exanimis portaretur. Cumque

in lectulum repausanda reclinaretur, rogabat Dominum ut hora competenti eam excitaret. Et ecce in Prima, vedit in visu juvenem pulcherrimum coram se stantem, ex cuius præsentia cor ejus tantam sensit dulcedinem ut inde excitatetur.

---

## CAPUT VII.

## DE CURSU ET LABORE DOMINI.

**A**LIA vice dum ex præcepto post Matutinos dormitum iret, vedit Dominum quasi in sublimi solio residentem, sub pedibus scabellum habentem, et sibi dicentem : « Hic super pedes meos te reclinans, dormi. » Quæ statim obediens, caput super pedes ejus posuit ita ut auris ejus vulneri pedis aptaretur. Tunc audivit vulnus illud quasi ollam ferventem ebullire. Et dixit Dominus ad eam : « Quem sonum dat coquens olla ? » At illa dum cogitaret se nescire, respondit Dominus : « Olla ebulliens semper sonat ac si dicat : « Curre, curre; sic fervens et ebulliens amor Cordis mei semper instigavit me dicens : Curre, curre de labore ad laborem, de civitate ad civitatem, de prædicatione ad prædicationem ; nec unquam quiescere me permisit, donec omnia saluti tuæ necessaria ad finem usque complevi. »

Per vulnus  
pedis  
Dominii  
audit anima  
sonum  
mirificum.

## CAPUT VIII.

DE OSCULO DOMINI.

**C**ONTRISTATA quadam vice per orationis subsidium solito more ad Dominum confugit, ipsi cor suum et voluntatem offerens, ita ut non solum hoc, sed etiam quæcumque pro ejus amore libenter sufferret adversa. Ad quam Dominus dulciter se inclinans, os suum roseum illi præbuit osculandum. Sentiens autem anima ipsum barbam non habere, cogitare cœpit si aliquod præmium a Deo Patre pro barbæ in passione evulsione accepisset. Cui Dominus : « Ego Creator universorum non indigo ullo præmio, sed tu es præmium meum. Te enim Pater meus cœlestis mihi in sponsam et filiam donavit. » Et anima : « Cur, amantissime Domine, hoc in me facis, cum nil boni sit in me ? » Qui respondit : « Solummodo propter meam bonitatem, quia delectamentum cordis mei posui in te. »

Anima fit  
præmium  
Christi.

## CAPUT IX.

QUALITER EI DOMINUS APPARUIT.

**A**LIA vice apparuit ei Dominus Jesus quasi parvulus annorum quinque. Quæ dixit : « Mi Domine, cur in tali ætate mihi appares ? » Et puer : « Tu modo quinquaginta habes annos, et ego quinque. Primus annus meus

Dominus  
quinquen-  
nis ipsi  
quinquage-  
nariæ  
apparet.

stabit pro annis decem vitæ tuæ; secundus vero annus stabit pro vicesimo tuo, et tertius pro trigesimo tuo, quartus pro quadragesimo tuo, quintus autem pro quinquagesimo tuo: sicque omnia peccata tua delebuntur, et anni tui sanctificabuntur, totaque conversatio tua ex mea conversatione perfecta erit. »

Puer autem stabat manus suas sæpius respiciens; et cum super hoc illa miraretur, puer respondit: « Sicut homo manus suas sæpius respicit, sic ab infantia mea usque ad diem passionis meæ, quotidie mortem meam in corde meo revolvebam, et omnia præcognovi quæ ventura erant super me. » Per quod instruebatur quia bonum est homini, mortem et ea quæ ventura sunt ei, sæpe memorari.

---

## CAPUT X.

## QUOD DOMINUM IN SPECIE DIACONI VIDIT.

Dominus  
cum  
sacerdote  
et in  
sacerdote  
operatur.

ITEM, vidit Dominum Jesum stantem juxta altare in dalmatica, habentem in pectore crucem nimium fulgentem. Tunc illa dixit: « Mi Domine dilecte, quare sic te ostendis? » Et ille: « Sicut, inquit, diaconus ad altare ministrat, sic ego omnia cum sacerdote et in sacerdote operor quæ ipse operatur. » Et illa: « Quid designat crux quam gestas in pectore? » Respondit: « Superior pars crucis amorem meum designat, cui homo nil præponere debet; inferior vero humilitatem, qua omni creaturæ homo se debet subjicere propter me; dextra pars, timorem Dei in prosperis non postponere; sinistra, adversa propter me patienter tolerare. Si quis hanc crucem in corde suo per jugem memo-

riam gestaverit, hoc erit merces laboris ejus, quod cum primo anima ejus a corpore exierit, nusquam nisi in Corde meo mansionem habebit. »

---

## CAPUT XI.

## DE FLAGELLO DOMINI.

**V**IDIT aliquando Dominum stantem, aureum flagellum manu tenentem, sibique minantem. Tunc illa corruit in terra, et flagellum Domini amplexabatur. Idque dabatur intelligi quod homo cum gratitudine dona Dei suscipere debet, tam prospera quam adversa. Dominus autem elevans eam, tunica rubea eam induit plena foraminibus, dixitque illi : « Sic corpus meum in passione totum erat undique perforatum et doloribus laceratum, ut a planta pedis usque ad verticem non esset in me vestigium sanitatis. » In hoc præfigurabatur quod molestia infirmitatis eam in brevi erat oppressura.